
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data## 

Oggetto :   Accordo  di  programma  per  l’area  di  crisi  industriale  complessa  pelli-calzature  fermano 
maceratese  sottoscritto  in  data  22/07/2020  -  DGR  n.223  del  24/02/2020  e  n.1068  del 

30/07/2020 - Approvazione Bando di accesso per il finanziamento di progetti di investimento 

e  diversificazione  produttiva  -  Dotazione  finanziaria  €  4.950.000,00  a  carico  del  capitolo 

2140120040 del bilancio 2020/2022, annualità 2020, 2021 e 2022.

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  predisposto  dalla  P.F.  Promozione  e 
sostegno  alle  politiche  attive  per  il  lavoro,  corrispondenti  servizi  territoriali  e  aree  di  crisi  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;  

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, emanare il presente 
decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42 e successive modifiche; 

VISTA   la  L.R.  n.  41  del  30  dicembre  2019  –  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  20 20/2022   della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

VISTA la L.R. n. 42 del 30 dicembre 2019 – “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTA  la D.G.R. n. 1677/2019 concernente “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 10 – Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020-2022 – ripartizione delle unità di voto in categorie 
e macroaggregati”;

VISTA  la D.G.R. n. 1678/2019 concernente “D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 10 – Approvazione 
del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2020-2022  –  ripartizione  delle  categorie  e  macroaggregati  in 
capitoli”;

VISTO   l'articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  così  come modificata  ed  integrata  dalla 
legge regionale 1 agosto 2005, n. 19 che attribuisce l’adozione del presente provvedimento alla competenza del 
Dirigente della Posizione di Funzione;

VISTA  la DGR n. 1333 del 8/10/2018 concernente la parziale modifica delle deliberazioni di organizzazione n. 
1536/2016, n. 31/2017 e ss.mm.ii. e delle deliberazioni n. 279/2017 e n. 879/2018 della Giunta regionale; 

VISTA   la  DGR  n.  1433  del  29/10/2018  concernente  il  conferimento  di  incarico  dirigenziale  relativo  alla  PF 
Promozione e sostegno alle politiche attive del lavoro, corrispondenti servizi territoriali e aree di crisi;

DECRETA

 Di approvare il Bando di accesso di cui all’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  per la concessione di contributi in conto capitale, sotto forma di contributo a 
fondo  perduto,  alle  micro,  piccole  e  medie  imprese  per  la  realizzazione  di  progetti   di 
investimento  e  diversificazione  produttiva  localizzati  nell’area  di  crisi  complessa  del  Distretto 
Pelli-Calzature Fermano Maceratese ,   in  attuazione dell ’Accordo di  programma   sottoscritto   in    
data   22/07/2020   il  cui   schema  è  stato  approvato  con  D GR  n.223  del  24/02/ 2020  e   della 
successiva DGR n.1068 del 30/07/2020;

 Di  stabilire  che  le  risorse  per  il  finanziamento   del  suddetto  Bando  di  accesso   ammontano 

complessivamente ad € 4.950.000,00, da utilizzare secondo il seguente cronoprogramma:



2

CAPITOLO Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 TOTALE

2140120040 450.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 4.950.000,00

 Di   assumere  prenotazioni  di  impegno  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €   4.950.000,00   a 

carico  de l  capitolo    2140120040    del  bilancio  di  previsione  20 20/2022 ,  annualità  2020,  2021  e 
2022, come di seguito specificato:

CAPITOLO Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 TOTALE

2140120040 450.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 4.950.000,00

 Di dare atto che i relativi  impegni di spesa saranno assunti successivamente con imputazione 
secondo esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011 e smi; 

 Di  pubblicare  il  presente  atto  sul  BUR  della  Regione  Marche  ai  sensi  dell’art.  4  della  LR 

28/07/2003,  n.17,  sul  sito   www.norme.marche.it   ai  sensi  della  DGR  n.  573/2016  e  sul  sito 
istituzionale http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza; 

 Di  stabilire  che  il  termine  utile  per  la  presentazione  delle  domande  di  agevolazione  da  parte 
delle imprese sulla piattaforma Sigef decorre dal le ore 10,00 del  13/08/2020  fino alle ore 12,00 
del 30/09/2020.

Si  attesta,  inoltre,  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 657 del 21/05/2018, con la quale la Regione Marche 

ha approvato la presentazione di un'istanza di riconoscimento, ai sensi dell'articolo l, comma 

3,  del  suddetto  decreto  del Ministro  dello  sviluppo  economico  del    31  gennaio  2013,  per  il 

territorio del Distretto delle Pelli-Calzature FermanoMaceratese, quale area  di crisi industriale 

complessa;

 Decreto  del Ministro  dello  Sviluppo  Economico  del  12/12/2018  che  definisce  area  di  Crisi 

Complessa il territorio del Distretto delle Pelli - Calzature Fermano Maceratese;

 Decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  del  16/04/2019  che  istituisce  il  Gruppo  di 

Coordinamento e Controllo (GDCC);

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza


3

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 789 del 02/07/2019 avente ad oggetto l’ i ndividuazione 

bacino  dei  lavoratori  da  ricollocare  e/o  beneficiari  delle  azioni  di  Politica Attiva  del  Lavoro 

previste  dal  PRRI  nell'area  di  crisi  complessa  Prot.  Segr.  Distretto  delle  Pelli  -Calzature 

Fermano  Maceratese,  860  definita  dal  Decreto  12/12/2018  del  Mi nistro  dello  Sviluppo 

Economico;

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 223 del 24/02/2020 avente ad oggetto “D.L. 83/2012, 

art.  27,  c.8  bis  e  DM  31/03/2013  -  DGR  657  del  21/05/2018:  Approvazione  Schema  di 

Accordo  di  programma  per  l'attuazione  del  progetto  di  riconversione  e  riqualificazione 

industriale  (PRRI) dell'area di crisi  industriale complessa del Distretto delle Pelli  -Calzature 

Fermano Maceratese”;

 Accordo di Programma sottoscritto in data 22/07/2020;

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 1068  del  30/07/ 2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 223 

del  24/02/2020  –  Accordo  di  Programma  per  l’attuazione  del  progetto  di  riconversione  e 

riqualificazione industriale dell’area di crisi industriale complessa del Distretto Pelli-Calzature 

Fermano Maceratese. Approvazione criteri per  l’assegnazione di contributi alle  imprese per 

progetti di investimento e diversificazione produttiva - €  4.950.000,00”;

 Comunicazione della Commissione C(2020) 1863 e s.m.i. “ Quadro temporaneo per le misure 

di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”;

 Decreto  legge 34 del 19/05/2020  “ Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 ” di notifica alla Commissione Europea dell’istituzione del Regime di aiuti italiano ai 

sensi del Temporary Framework;

 Decisione  C(2020)  3482  di  autorizzazione  del  regime  di  aiuti  italiano,  classificato  con  il 

numero SA. 57021.

MOTIVAZIONE 
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 223 del 24/02/2020 è stato approvato lo schema di Accordo 
di  programma  per  l'attuazione  del  progetto  di  riconversione  e  riqualificazione  industriale  (PRRI) 
dell'area  di  crisi  industriale  complessa  del Distretto  Pelli-Calzature  Fermano-Maceratese  (42  comuni 
individuati  con  DM  del  12/12/2018).  L’Accordo  tra  il  Ministero  dello  Sviluppo  economico,  Invitalia, 
l’Anpal, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, la Regione Marche, la Provincia di Macerata e la 
Provincia  di  Fermo è   stato  sottoscritto  in  data   22/07/2020 ,  dando   così  il  via  alla  strategia  di  rilancio 
industriale e agli interventi operativi in esso individuati. 

C on  DGR   n. 1068   del   30/07/ 2020   sono  stati  stabiliti   i  criteri  per  l’assegnazione  dei  contributi  alle 
imprese, con riferimento a soggetti beneficiari,  tipologie di progetti  finanziabili, agevolazioni,  regimi di 
aiuto  e spese  ammissibili, nonché  indicator i per  la selezione dei progetti   demandando   a successivo    
atto della PF Promozione e sostegno alle politiche attive del lavoro, corrispondenti servizi territoriali   e 
aree di crisi, la definizione delle specifiche modalità di attuazione dell’intervento.

In  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  programma  per  l’area  di  crisi  industriale  complessa 
fermano-maceratese ,   l’obiettivo  dell’intervento  è  quello  di  contribuire,  in  funzione  anticiclica,  allo 
sviluppo  produttivo  e  occupazionale  di  un  territorio  della Regione Marche  riconosciuto  nel  dicembre 
2018  come  “area  di  crisi  industriale  complessa”,  attraverso  un  progetto  complessivo  di  rilancio  di    



4

queste zone, capace di sostenere sia  l’attrazione di nuovi  investimenti da parte di  imprese ubicate  in 
altre  aree,  sia  la  realizzazione  di  interventi  di  ampliamento  della  capacità  produttiva  di  imprese  già 
localizzate  o  di  diversificazione  della  produzione,  integrati  con  programmi  occupazionali  tesi 
all’incremento degli addetti in azienda.

Per  qua n to  sopra,  s i  rende  ora  necessario   procedere  al l’approvazione  del  Bando  attuativo,  recante 
l’indicazione del dettaglio dei settori economici ammissibili, delle modalità di utilizzo (pesi e punteggi) 
dei  criteri  per  la  selezione  dei  progetti,  delle  procedure  e  della  tempistica  di  presentazione  delle 
domande di partecipazione e delle modalità di erogazione del contributo.

In particolare i l Bando prevede la concessione di contributi in conto capitale, sotto forma di contributo a 
fondo perduto, alle micro, piccole e medie imprese per progetti di  investimento  localizzati nei Comuni   
dell’ area  di  crisi  complessa  fermano  maceratese   di  cui  al  decreto  del  ministero  dello  sviluppo 
economico del 12/12/2018, volti:
a) alla realizzazione di nuovi impianti produttivi o all’ampliamento degli impianti produttivi esistenti;
b) all’ampliamento e/o alla riqualificazione degli impianti produttivi esistenti tramite diversificazione 

della produzione in nuovi prodotti aggiuntivi;
c) all’ammodernamento degli  impianti aziendali, anche  tramite  l’acquisizione   di beni strumentali, 

materiali e immateriali, funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale dell’impresa secondo 
il modello “Impresa 4.0” e/o finalizzato alla tutela della sicurezza e della salute delle aziende e   
dei lavoratori (Covid, antisismica ecc).

In data 05 agosto 2020, con nota mail del MiSE, questa PF ha appreso che l’Accordo di programma è 

stato  sottoscritto  in  data  22  luglio  2020.  Pertanto  s ono  ammissibili  i  costi  per  attivi  materiali  ed 

immateriali e i connessi servizi di consulenza, a decorrere dal  23/ 07/2020  ovvero dal giorno successivo 

alla data di sottoscrizione dell’Accordo di Programma.

Verranno finanziati programmi di  investimento  finalizzati all’esercizio d i specifiche  attività economiche 
(classificazione ATECO 2007) come ripotate nel bando di accesso.

I progetti dovranno essere connessi ad un programma occupazionale finalizzato al mantenimento dei 
livelli occupazionali e/o all’incremento degli addetti in azienda. 
L’investimento minimo ammissibile sarà pari a d € 1 0 0.000,00, l’investimento massimo ammissibile sarà 
pari ad € 800.000,00.

La procedura utilizzata per la selezione dei progetti sarà valutativa  a graduatoria  e si articolerà  in  due 
fasi: una  istruttoria,  finalizzata alla verifica dei requisiti oggettivi e soggettivi di ammissibilità, e una di 
valutazione,  riservata  ai  soli  progetti  risultati  ammissibili,  che  sottoporrà   gli  stessi   ad  una  griglia  di 
valutazione comprendente i seguenti criteri, approvati con DGR n.1068 del 30/07/2020:

 chiarezza, validità e fattibilità della proposta;

 dimensione di impresa;

 settore economico dell’azienda proponente;

 grado di innovatività in termini di contributo alla realizzazione del Piano Impresa 4.0;

 capacità economica e finanziaria del proponente;

 incremento occupazionale;

 sinergia  con  le  politiche  regionali  relative  alla  qualificazione  del  capitale  umano  e  alla 
stabilizzazione dei lavoratori (in caso di più modalità assunzionali);

e attribuirà i punteggi secondo quanto previsto dal bando di accesso.



5

In caso di parità di punteggio verrà data rilevanza alla componente femminile occupata in azienda sul 
totale  degli  addetti  alla  data  di  presentazione  della  domanda.  In  caso  di  ulteriore  parità  prevarrà 
l’ordine cronologico di presentazione delle domande. 

Saranno  approvati   i  progetti  che  conseguiranno   un  punteggio  di  almeno   50  su  100  punti ;  saranno     
ammessi  a  finanziamento   i  progetti  utilmente  collocati  in  graduatoria   fino  a  concorso  delle  risorse 
disponibili.

In coerenza con quanto previsto dalla DGR 223/2020, viene destinata all’attuazione dell’intervento una 
dotazione  complessiva  di risorse pari a € 4.950.000,00  disponibile su l capitolo di spesa n. 2140120040 
del bilancio regionale 2020/2022 secondo le seguenti annualità:

ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022 TOTALE

450.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 4.950.000,00

L’istruttoria  di  ammissibilità  sarà  in  carico alla Struttura  regionale  competente, mentre  la  valutazione 
verrà effettuata da un’apposita Commissione.

L’intervento  viene  attuato  ai  sensi  del  punto  3.1  della  Comunicazione  della  Commissione  europea 
concernente “ Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale 
emergenza del COVID-19 ” C(2020) 1863 final del 19/03/2020, come modificata dalla Comunicazione 
della  Commissione  europea  C(2020)  2215  final  del  03/04/2020  (decisione  di  autorizzazione  della 
Commissione UE  C(2020) 3482 final del 21.5.2020).

La scelta del suddetto regime di aiuti è stata determinata dal fatto che il territorio necessita, in questo 
particolare momento storico, di un sostegno finanziario importante; la pandemia da Covid -19 ha infatti 
indotto  la stessa Commissione Europea, da un  lato, e  il Governo  Italiano dall’altro ad  intervenire per 
fronteggiare  il  grave  turbamento  economico  generato  dalla  stessa  tanto  che,  in  data  19/03/2020,  la 
Commissione europea ha adottato  il  “ Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19 ”  (Comunicazione  C(2020)  1863  e  s.m.i.)  e  il 
Governo Italiano,  con il Decreto legge 34 del 19/05/2020 “ Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 ” ha notificato alla Commissione Europea l’istituzione del Regime di aiuti italiano ai sensi del 
Temporary Framework che è stato poi autorizzato con la Decisione C(2020) 3482 e classificato con il 
seguente numero SA. 57021.

Il  termine  utile  per  la  presentazione   delle  domande  di  agevolazione  da  parte  delle  imprese  sulla 
piattaforma Sigef decorre dalle ore 10.00 del 13/08/2020 alle ore 12.00 del 30/09/2020.

In considerazione del  fatto che  l’accesso al bando avverrà esclusivamente attraverso una procedura 
informatizzata, gli allegati necessari per  la presentazione della domanda, per  la comunicazione degli 
esiti istruttori e per la richiesta di liquidazione sono a titolo indicativo.

I  contenuti  della  DGR  di  approvazione  dei  criteri  e  quelli  del  presente   bando   sono  stati  illustrati  e 
condivisi  in  due  successivi  incontri  con  le  rappresentanze  delle  parti  economiche  e  sociali  delle 
province di Fermo  in data   17/06/2020   e di quelle di  Macerata   in data   23/07/2020 ;  in esito ai predetti 
incontri sono stati recepite alcune delle  osservazioni formulate.

Con  nota   ID   20409838    del   28/07   /2020   la  Struttura  regionale  ha  trasmesso  il  testo  del  bando  di 
accesso  alla  P.O.  Aiuti  di  stato  e  partecipate  nell’ambito  della  Segreteria  Generale  della  GR  per 
l’acquisizione del previsto parere sugli aiuti di Stato. 



6

Con nota ID 20433792 del 29/07/2020 la sopracitata PO ha rilasciato il suddetto parere.

Al fine di dare adeguata e te mpestiva pubblicità al Bando, il presente atto viene pubblicato oltre che sul 
BUR ai  sensi  dell’art.4  della  LR n.17 del  28/07/2003 anche ai  sensi  della DGR n.573/2016  sul  sito    
www.norme.marche.it   e  sul  sito  istituzionale    
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto avente ad oggetto:   Accordo di   
programma per  l’area di crisi  industriale complessa pelli-calzature  fermano maceratese sottoscritto  in 
data   22/07/2020  -    DGR  n.223  del  24/02/2020  e   n. 1068   del   30/07/ 2020   -  Approvazione  Bando  di 
accesso  per  il  finanziamento  di  progetti  di  investimento  e  diversificazione  produttiva   -   Dotazione 
finanziaria € 4.950.000,00 a  carico del  capitolo 2140120040 del  bilancio 2020/2022, annualità 2020, 
2021 e 2022.

Il responsabile del procedimento
               (Andrea Rossi)

                Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Bando di accesso 
Visto contabile

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza

	NumeroDataRep: n. 689 del 05 agosto 2020
		contact.01
	2020-08-05T17:04:44+0200
	location.01
	Rossi Andrea
	reason.01


		contact.02
	2020-08-05T18:19:17+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




